
www.novyepis.cz 14.06.2025

1

Věstník České advokátní komory, částka 1/2001

Rozeslána dne 25. května 2001

OBSAH:
Část oznamovací

Rozpočet České advokátní komory na rok 2001

Oznámení o rozšíření rozsahu pojištění pojistnou smlouvou, uzavřenou mezi
Českou advokátní komorou a Kooperativou, pojišťovnou a.s., ve prospěch
advokátů za účelem pojištění jejich odpovědnosti za škodu způsobenou v
souvislosti s výkonem advokacie

Oznámení o platných pojistných smlouvách, uzavřených ve prospěch advokátů s
Českou státní pojišťovnou (nyní Česká pojišťovna a. s.), Allianz pojišťovnou a.
s. a Pojišťovnou Zürich, které se týkají úhrady nákladů právního zastoupení při
mimosoudním vyřízení věci z titulu zákonného pojištění odpovědnosti za
škodu způsobenou provozem motorových vozidel

Výroční zpráva o činnosti České advokátní komory v oblasti poskytování
informací v roce 2001

Termíny povinných seminářů pro advokátní koncipienty ve třetím roce právní
praxe, které se konají ve druhém pololetí roku 2001

Oznámení o advokátních zkouškách ve druhém pololetí roku 2001

Oznámení o uznávacích zkouškách ve druhém pololetí roku 2001

Zápisy v seznamu advokátů od 8. listopadu 2000 do 18. dubna 2001

Zápisy v seznamu advokátních koncipientů od 8. listopadu 2000 do 18. dubna
2001

ČÁST OZNAMOVACÍ
Rozpočet České advokátní komory na rok 2001

Po předchozím projednání s kontrolní radou schválilo představenstvo České advokátní komory
(dále jen „Komora“) na své schůzi, která se konala dne 19. prosince 2000, následující rozpočet
Komory na rok 2001:

Příjmy (v tis. Kč)

 
a) příspěvky ČAK 6.250 á 6.000

 
37 500

 
b) příspěvky pozast. adv. 600 á 2.000

 
1 200

 
c) zápisné do sezn. advokátů 375 á 4.000

 
1 500

 
d) příjmy z popl. za advokátní a uznávací zkoušky 400 á 4.000

 
1 600

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

2

 
e) nájmy (Fortuna, Vinárna, Brno)

 
1 300

 
f) ostatní příjmy (inzeráty, ubyt.)

 
700

 
g) náhrada nákladů kárného řízení 100 á 3.000

 
300

 
h) příjmy z úroků

 
1 200

 
CELKEM PŘÍJMY

 
45 300

 

Výdaje (v tis. Kč)
1. Provozní náklady odboru hospodářského a organizačního

 
a) spotřební materiál

 
550

 
b) pohonné hmoty

 
60

 
c) náklady na reprezentaci a dary

 
150

 
d) provozní náklady a služby

 
2 000

 
e) náklady na ostrahu a pojištění

 
450

 
f) nájemné

 
1 750

 
g) náklady na opravy a udržování

 
600

 
h) spoje a poštovné /Internet/

 
1 250

 
i) cestovné

 
250

 
j) investice + IIS

 
1 500

 
k) příspěvky tuzemským právnickým osobám

 
50

 
l) náhrady za ztráty času členům představenstva a pomocných orgánů
ČAK

 
150

 
m) náklady na mzdy:  

 
- mzdy zaměstnanců

 
9 950

 
- DPČ, DPP

 
130

 
- sociální a zdravotní pojištění

 
3 350

 
- paušální odměny

 
4 100

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

3

 
n) náklady na elektřinu

 
750

 
o) daň z příjmu

 
1 500

 
- DPH

 
1 000

 
- nepřímé daně

 
50

 
CELKEM PROVOZNÍ NÁKLADY

 
29 590

  

Výdaje (v tis. Kč)

2. Náklady odboru pro vnitřní věci advokacie

 
a) semináře (honoráře,cestovné, pohoštění, ubytování, nájem)

 
1 600

 
b) advokátní zkoušky (honoráře, cestovné, pohoštění, ubytování, nájem)

 
1 500

 
c) náklady související s vedením seznamu advokátů

 
1 150

 
d) náklady na regionální sekce

 
500

 
e) náklady na styk s advokáty a propagaci

 
200

 
f) náklady semináře evropského práva

 
770

 
CELKEM

 
5 720

 
3. Náklady odboru legislativního a publikačního

 
a) náklady publikační (Bulletin advokacie, Věstník ČAK)

 
5 000

 
b) knihovna

 
300

 
c) obsahová náplň internetu

 
150

 
CELKEM

 
5 450

 
4. Náklady odboru mezinárodních styků

 
a) členské příspěvky mez. organizacím

 
410

 
b) náklady na zahraniční cesty

 
1 000

 
c) pohoštění a přepravné při mez. akcích

 
500

 
d) náklady na překlady a tlumočení

 
600

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

4

 
CELKEM

 
2 510

  
5. Náklady kontrolní rady

 
a) cestovné a ostatní služby (nájem)

 
250

 
b) náhrada ztráty času, pohoštění

 
250

 
CELKEM

 
500

  
6. Náklady odboru kárného žalobce

 
a) cestovné a ostatní služby (nájem)

 
250

 
b) náhrada ztráty času, pohoštění

 
350

 
CELKEM

 
600

  
7. Náklady odboru předsedy kárné komise

 
a) cestovní

 
250

 
b) náhrada ztráty času, pohoštění

 
350

 
CELKEM

 
600

 
8. Rezerva

 
830

  

 
CELKEM VÝDAJE

 
45 300

  

Shrnutí (v tis. Kč):

Příjmy celkem 45 300,- Kč

Výdaje celkem 45 300,- Kč

Poznámky a vysvětlivky

1) Rozpočet je sestaven jako vyrovnaný s výhradou, že představenstvo při zprávě o plnění
rozpočtu za 1. pololetí zváží, zda je nutné posílit kapitolu nákladů na regionální akce z položky
rezerva.

2) Příjmy

K bodu a)

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

5

Příspěvky na činnost Komory - zapsáno 6.951 advokátů, z toho pozastavená činnost u 691
advokátů, takže současný stav je 6.260 advokátů.

S ohledem na možnost vyškrtnutí advokáta ze seznamu pro neplacení příspěvků lze reálně
očekávat, že všichni zapsaní advokáti příspěvky v příštím kalendářním roce uhradí.

K bodu b)

Příspěvky pozastavených advokátů - současný stav 691 advokátů. V příštím roce lze
předpokládat, že další advokáti s pozastaveným výkonem požádají o vyškrtnutí, proto
odhad 600 advokátů je maximální.

Položky u bodů c), d), e), f) reflektují skutečnost roku 2000.

K bodu g)

Skutečnost roku 2000 ukázala, že tyto pohledávky je třeba v převážné většině exekučně
vymáhat a proto návrh je jen odhadem úspěšnosti.

K bodu h)

Návrh předpokládá, že úrokové sazby pro rok 2001 se v podstatě nezmění a proto je
navrhována skutečnost roku 2000.

3) Výdaje

V kapitole 1)

V provozních nákladech jsou zahrnuty veškeré výdaje představující materiální zajištění
aparátu Komory, včetně investic a nákladů na opravy a údržbu, dále mzdové náklady
všech zaměstnanců Komory a náhrady času a cestovné členů představenstva a
pomocných orgánů Komory.

Všechny položky vycházejí ze skutečnosti roku s přihlédnutím k očekávanému nárůstu cen
energie, pohonných hmot, nájemného a poštovného. Není plánována investice
integrovaného informačního systému Komory, kterou nelze pokrýt z běžných celoročních
příjmů a pokud bude realizována v roce měla by být hrazena z úspor předchozích let,
představují cca 9 mil. Kč.

V kapitole 2)

Náklady odboru pro vnitřní věci advokacie:

- položka organizace a zajišťování seminářů je navrhována s přihlédnutím k četnosti
jednotlivých akcí.

Návrh předpokládá, že úhrada za přednášky a semináře lektorům bude částečně hrazena z
rozpočtu sociálního fondu a částečně z registračního příspěvku advokátů na regionální vzdělávací
akce;

- stejným způsobem je odvozen návrh nákladů na advokátní zkoušky;

- náklady na seznam advokátů odpovídají skutečnosti letošního roku a stejně tak i ostatní
položky této kapitoly.

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

6

V kapitole 3)

Náklady odboru legislativního a publikačního:

- jde především o náklady Bulletinu advokacie a Věstníku ČAK. Náklady na jedno číslo BA
představují cca 370.000 Kč, přičemž je uvažováno s 12 čísly ročně, tj. 4,440.000 Kč a s 4
čísly Věstníku ČAK v předpokládané ceně 650.000 Kč. Autorské honoráře odhadované na
330.000 Kč mohou být rovněž hrazeny z prostředků sociálního fondu.

Ostatní položky jsou navrhovány v tradiční standardní výši s ohledem na skutečnost roku 2000.
Oznámení o rozšíření rozsahu pojištění pojistnou smlouvou, uzavřenou mezi Českou advokátní komorou a Kooperativou,

pojišťovnou a.s., ve prospěch advokátů za účelem pojištění jejich odpovědnosti za škodu způsobenou v souvislosti s
výkonem advokacie.

K rámcové pojistné smlouvě č. 80-595017737-9 ze dne 14. 10. 1999, kterou uzavřela Česká
advokátní komora s Kooperativou, pojišťovnou a.s., ve prospěch advokátů zapsaných v seznamu
advokátů vedeném Českou advokátní komorou, jíž jsou tito pojištěni pro případ právním předpisem
stanovené odpovědnosti za škodu vzniklou výkonem advokacie, byl dne 12. 12. 2000 uzavřen
Dodatek č. 1. Tímto dodatkem byl rozšířen rozsah pojištění i na odpovědnost za škodu způsobenou
na věcech, které pojištěný advokát převzal za účelem provedení právní služby.

Rámcovou pojistnou smlouvu uveřejňujeme v úplném znění.

Kooperativa

POJIŠŤOVNA A.S.

Rámcová pojistná smlouva

č. 80-595017737-9 ze dne 14. 10. 1999

ve znění Dodatku č. 1 ze dne 12. 12. 2000

Kooperativa, pojišťovna a.s.

se sídlem Templová 5, Praha 1

IČ: 47116617

(dále jen „pojistitel“)

zastoupený Ing. Evou Páleníkovou, obchodní ředitelkou underwritingu GŘ a Mgr. Petrem
Suchánkem, odbor underwritingu GŘ

a

Česká advokátní komora

se sídlem Národní 16, Praha 1

tel.: (02) 2491 3606

fax: (02) 2491 0162

(dále jen „pojistník“)

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

7

zastoupený JUDr. Karlem Čermákem, předsedou

uzavřeli

níže  uvedeného  dne,  měsíce  a  roku  tuto  pojistnou  smlouvu,  jejíž  součástí  jsou  příslušné
všeobecné pojistné podmínky pojistitele (dále jen „VPP“) a přílohy k této smlouvě.

Článek I.
Úvodní ustanovení

1.  Pojistník  uzavírá  tuto  rámcovou  pojistnou  smlouvu  ve  prospěch  advokátů  zapsaných  v
seznamech advokátů vedeném Českou advokátní komorou.

2.  Pojištěným  dle  této  rámcové  pojistné  smlouvy  je  každý  advokát,  který  je  oprávněn
poskytovat právní služby (vykonávat advokacii), je zapsán v seznamu advokátů vedeném Českou
advokátní komorou a projevil s obsahem této pojistné smlouvy souhlas.

3. Pojištěnci dle této rámcové pojistné smlouvy nejsou:

a) advokáti, kteří s obsahem této rámcové pojistné smlouvy neprojevili souhlas,

b) advokáti, kteří vykonávají advokacii jako společníci veřejné obchodní společnosti,

c) zahraniční advokáti, kteří jsou oprávněni poskytovat právní služby v České republice.

4. Práva a povinnosti smluvních stran vyplývající z této rámcové pojistné smlouvy se řídí obecně
závaznými právními předpisy (zejména občanským zákoníkem), touto pojistnou smlouvou, včetně
všeobecných pojistných podmínek pojistitele:

VPP č. 101 - obecná část,

VPP č. 601 - zvláštní část - pojištění odpovědnosti za škodu.

Článek II.
Rozsah pojištění

1. Pojištění se sjednává pro případ právním předpisem stanovené odpovědnosti pojištěného za
škodu vzniklou jinému v souvislosti s výkonem advokacie, jestliže pojištěný za škodu odpovídá v
důsledku svého jednání (opomenutí) nebo vztahu z doby trvání pojištění.

2. Odchylně od čl. IV. bod 2 písm. c) VPP č. 601 se ujednává, že pojištění se nevztahuje na
odpovědnost za škodu, vznikl-li nárok ze zákonného pojištění, nebo v souvislosti s činnostmi, u
kterých právní  předpis  ukládá povinnost  sjednat  pojištění  odpovědnosti  za škodu;  s  výjimkou
výkonu advokacie advokátem.

3. Pojištění se vztahuje i na:

a) odpovědnost pojištěného za škodu, která byla způsobena advokátem, kterým se dal
advokát v rámci svého pověření zastoupit,

b) odpovědnost pojištěného za škodu, která byla způsobena advokátním koncipientem
nebo jeho jiným zaměstnancem, který pojištěného zastupoval při úkonu právní pomoci,

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

8

c) odpovědnost pojištěného za škodu způsobenou zaměstnanci při plnění pracovních úkolů
v pracovněprávních vztazích nebo v přímé souvislosti s ním,

d) odpovědnost pojištěného za škodu způsobenou jinému na ušlém zisku a jinak než na
zdraví, životě a věci,

e) odpovědnost pojištěného za škodu způsobenou jinému vadně vykonanou prací, tj.
chybou či opomenutím pojištěného při výkonu advokacie.

4. Pojištění se mimo výluk uvedených ve VPP č. 101 a 601 dále nevztahuje na odpovědnost
pojištěného za škodu:

a) spočívající ve vzniku schodku na finančních hodnotách, jejichž správou byl pojištěný
pověřen a porušením zásad platebního styku a zpronevěrou ze strany zaměstnanců
pojištěného nebo jiných osob, které pojištěný takovou činností pověřil,

b) vzniklou v důsledku urážky nebo pomluvy, či porušení povinnosti mlčenlivosti,

c) vzniklou v souvislosti s trestným činem nebo jakýmkoliv nepoctivým nebo podvodným
jednáním pojištěného, zaměstnance pojištěného nebo jiné osoby, kterou pojištěný
zmocnil k provedení určitého právního úkonu,

d) vzniklou v důsledku nedodržení lhůt (dob); to neplatí pro lhůty (doby) stanovené právním
předpisem, soudem nebo příslušným správním orgánem,

e) způsobenou pojištěným jako členem statutárního nebo dozorčího orgánu právnické
osoby,

f) způsobenou pojištěným v souvislosti s výkonem funkce správce konkursní podstaty nebo
likvidátora,

g) vzniklou na zdraví, životě nebo věci, s výjimkou škody na věci vzniklé podle čl. II, bodu
3., písm. c).

Pojištění rizik uvedených v písm. a), g) a h) tohoto bodu lze sjednat prostřednictvím individuální
pojistné smlouvy, s přihlédnutím k rozsahu pojištění sjednanému na základě této rámcové pojistné
smlouvy.

5. Pokud není ujednáno jinak, pojištění se též nevztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou v
souvislosti  s  poskytováním  právních  služeb  v  oblasti  jiného  než  českého,  slovenského  nebo
mezinárodního práva.

6. Odchylně od čl. IV. bod 2 písm. a) VPP č. 601 se ujednává, že pojištění se vztahuje i na
odpovědnost  za  škodu  způsobenou  na  věcech,  které  pojištěný  převzal  za  účelem provedení
objednané činnosti. Těmito věcmi se rozumí zejména písemnosti, plány, obchodní a účetní knihy a
obdobná dokumentace obsahující soupis aktiv a pasiv, znalecké posudky, nosiče dat a záznamy v
nich, dále platné tuzemské i cizozemské bankovky, státovky a běžné mince (dále jen peníze),
vkladní a šekové knížky, platební karty a jiné obdobné dokumenty, cenné papíry a ceniny.

Právo na pojistné plnění vzniká v případě odcizení převzatých věcí, byly-li převzaté věci v době
škodní události  uloženy v uzamčené místnosti  zabezpečené minimálně dvěma bezpečnostními
zámky s bezpečnostními štíty na dveřích, popřípadě jiným způsobem zabezpečení vyššího stupně.
Pachatel musí vždy prokazatelně překonat uzamčené dveře nebo řádně zavřené okno.

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

9

Právo  na  pojistné  plnění  vzniká  v  případě  odcizení  převzatých  věcí  při  dopravní  nehodě
pojištěného, který byl prokazatelně na cestě v souvislosti se svou činností, a který byl následkem
dopravní nehody zbaven možnosti převzaté věci opatrovat. Událost musí být vždy šetřena policií.

Právo na pojistné plnění vzniká též v případě zničení nebo poškození výše uvedených věcí, a to
v přímé souvislosti  s  některým z  níže  uvedených rizik:  požár,  výbuch,  úder  blesku,  záplava,
povodeň, poškození vodou z vodovodního zařízení.

7.  Ve  smyslu  ustanovení  VPP  č.  101  čl.  XIV.  se  smluvní  strany  dohodly,  že  pojištění  se
nevztahuje na jakoukoliv odpovědnost za škodu a náklady, jakékoliv povahy, přímo nebo nepřímo
způsobené  nebo  sestávající  či  vzniklé  z  důvodu  selhání,  špatného  fungování  a  nedostatků
jakéhokoliv počítačového systému a sítě nebo dalších podobných zařízení nebo systémů, určených
ke zpracování, ukládání nebo získávání informací, ať již jsou majetkem pojištěného či nikoliv, a
jestliže k nim dojde před, během nebo po roce 2000;

a) při správném rozpoznání jakéhokoliv data jako skutečného kalendářního data;

b) při zachycení, uložení nebo zachování, a/nebo správném vyhodnocení, interpretování
nebo zpracování údajů, informací či příkazů jako důsledek toho, že zpracují jakékoliv
datum jinak než skutečné datum;

c) při zachycení, uložení, zachování nebo správném vyhodnocení údajů jako výsledek
provedení jakéhokoliv pokynu, který byl naprogramován do jakéhokoliv počítačového
software, pokud tento pokyn vede ke ztrátě dat nebo neschopnosti zachytit, uložit,
zachovat nebo správně zpracovat takovéto údaje k jakémukoliv datu nebo po něm.

Článek III.
Pojistná částka a spoluúčast

1. Základní pojistná částka pojištění odpovědnosti za škodu činí 1 000 000,- Kč pro jednoho
pojištěného advokáta.

Pojištění  odpovědnosti  za škodu se sjednává se spoluúčastí  pojištěného na plnění  z  každé
pojistné události ve výši 10 %, vždy však minimálně ve výši 1 000,- Kč, maximálně však ve výši
20 000,- Kč.

2. V rámci sjednané pojistné částky se pro pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou na cizí věci
převzaté a při splnění podmínek uvedených v čl. II. bod 6. této smlouvy sjednává:

a) pojistná částka ve výši 100 000,- Kč, která je limitem plnění pojistitele pro jednu a
všechny pojistné události nastalé v průběhu pojistného roku a vzniklé v důsledku
odcizení převzaté věci (s výjimkou peněz v hotovosti, kdy bude plněno pouze do výše
25 000,- Kč), a to se spoluúčastí pojištěného na plnění z každé pojistné události ve výši
1 000,- Kč,

b) pojistná částka ve výši 100 000,- Kč, která je limitem plnění pojistitele pro jednu a
všechny pojistné události nastalé v průběhu pojistného roku a vzniklé v důsledku zničení
převzaté věci (zejména svěřených a převzatých dat) živelní událostí, a to se spoluúčastí
pojištěného na plnění z každé pojistné události ve výši 1 000,- Kč.

3. Plnění vyplacené ze všech škodních událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku
nesmí pro jednoho pojištěného advokáta přesáhnout dvojnásobek pojistné částky sjednané dle
předchozího bodu tohoto článku.

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

10

Je-li pojištění sjednáno na dobu kratší, nesmí přesáhnout pojistnou částku sjednanou v pojistné
smlouvě.

Článek IV.
Hlášení škodních událostí

1. Vznik škodní události nahlásí pojištěný písemně bez zbytečného odkladu na adresu:

WI-ASS ČR, finanční a pojišťovací

makléřská kancelář, spol. s r. o.

Kateřinská 9

772 00 Olomouc

tel.: 068/522 53 39, 522 53 24, 522 77 92, 523 02 56,

fax: 068/523 02 71

2. Společnost WI-ASS ČR posoudí úplnost předložených dokladů o hlášení škody a zašle je na
adresu:

Kooperativa, pojišťovna a.s.

agentura Zvláštních služeb

Sámova 8

101 00 Praha 10

tel.: 02/721 12 111, fax: 02/721 12 300

Článek V.
Plnění pojistitele

1. Vznikne-li právo na plnění z pojistné události, poskytne pojistitel plnění podle VPP a smluvních
ujednání uvedených v této pojistné smlouvě.

2.  Plnění  z  jedné škodní  události  je  omezeno sjednanou pojistnou částkou.  To  platí  i  pro
hromadnou škodní událost.

3.  Pojistitel  neposkytne  pojistné  plnění  za  škody  způsobené  advokátem  v  době,  kdy  byl
vyškrtnut se seznamu advokátů vedeném Českou advokátní komorou.

4. Při uplatnění nároku na náhradu škody před soudem v zahraničí, poskytne pojistitel plnění
pouze v rozsahu, který odpovídá rozsahu náhrady škody stanovenému právními předpisy platnými
na území České republiky.

5. Má-li pojištěný při provádění náhrady škody vzniklé v důsledku pojistné události nárok na
zaplacení odměny za poskytování právních služeb, poskytne pojistitel náhradu ve výši odpovídající
nejvýše  mimosmluvní  odměně  advokáta  stanovené  platnými  právními  předpisy  o  odměnách
advokátů za poskytování právních služeb.

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

11

6. V případě plnění v cizí měně se pro přepočet použije kursu oficiálně vyhlášeného ČNB ke dni
pojistné události.

Článek VI.
Pojistné a způsob placení pojistného

1. Roční pojistné za pojištění odpovědnosti za škodu při pojistné částce 1 000 000,- Kč se
sjednává  jako  jednorázové  a  činí  2  500,-  Kč  za  jednoho  pojištěného  advokáta  zapsaného  v
seznamu advokátů vedeném Českou advokátní komorou k rozhodnému dni, tzn. k 1. 1. a k 1. 7.
příslušného kalendářního roku.

2. Pojištěni jsou všichni advokáti zapsaní v seznamu vedeném Českou advokátní komorou v
období od 1. 1. do 30. 6. a od 1. 7. do 31. 12. příslušného kalendářního roku bez ohledu na to, zda
v průběhu těchto období byli do tohoto seznamu zapsáni další advokáti nebo z něj byli někteří
advokáti vyškrtnuti.

3. Jednorázové pojistné uvedené v bodu 1. tohoto článku bude za každého pojištěného advokáta
hradit pojistník. Pojistné je splatno vždy k 31. 1. a 31. 7. příslušného roku, za který je placeno, a to
ve dvou pololetních splátkách ve výši 1 250,- Kč za každého pojištěného advokáta zapsaného v
seznamu advokátů vedeném Českou advokátní komorou k rozhodnému dni.

4. Pojistník nehradí pojistné za advokáty, kteří s obsahem této pojistné smlouvy neprojevili
souhlas nebo vykonávají advokacii jako společníci veřejné obchodní společnosti, jejímž předmětem
podnikání je pouze výkon advokacie, a dále za zahraniční advokáty poskytující právní služby v
České republice.

5. Pojistné se považuje za zaplacené okamžikem připsání příslušné částky pojistného na účet
pojistitele, je-li placeno prostřednictvím peněžního ústavu.

6.  Pojistné  bude pojistníkem placeno prostřednictvím peněžního  ústavu na  účet  pojistitele
vedený u KB a.s.  Praha 1, číslo účtu: 19-5536390257/0100, konstantní symbol 558, variabilní
symbol 5950177379.

Článek VII.
Rozšířené pojištění

1. Odchylně od článku II. bod 5. písm. a) rámcové pojistné smlouvy je advokát, který poskytuje
právní  služby v  oblasti  jiného než  českého,  slovenského nebo mezinárodního práva,  povinen
sjednat  rozšířené  pojištění,  které  se  bude  vztahovat  i  na  odpovědnost  za  škodu  vzniklou  v
souvislosti  s  poskytováním  právních  služeb  v  oblasti  jiného  než  českého,  slovenského  nebo
mezinárodního práva. Jiným než českým nebo slovenským právem se zde rozumí právo evropských
států.

2. Roční pojistné za pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou jinému v souvislosti s výkonem
advokacie při pojistné částce dle čl. III. činí u advokátů poskytujících právní služby v oblasti jiného
než českého, slovenského nebo mezinárodního práva 2 800,- Kč.

3. Ustanovení o způsobu placení pojistného uvedená v čl. VI. této pojistné smlouvy se přiměřeně
použijí i pro placení pojistného za advokáty uvedené v bodu 1. tohoto článku. Tito advokáti jsou
však povinni uhradit rozdíl mezi ročním pojistným hrazeným pojistníkem a pojistným vypočteným
podle předchozího bodu tohoto článku. Pojistitel s těmito advokáty dojedná podrobnosti tohoto
rozšířeného pojištění, a to prostřednictvím zplnomocněné makléřské společnosti WI-ASS ČR, spol. s

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

12

r. o.

4. Ujednání o způsobu navýšení základní pojistné částky pro advokáty uvedené v bodu 1. tohoto
článku jsou obsahem přílohy č. 1 k této pojistné smlouvě.

5. Jestliže advokát poskytuje právní služby v oblasti jiného práva, než práva evropských států, je
třeba pro účely pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou v souvislosti s poskytováním právních
služeb  dle  tohoto  práva  sjednat  rozšířené  pojištění  formou  speciální  pojistné  smlouvy,  a  to
prostřednictvím zplnomocněné makléřské společnosti WI-ASS ČR, spol. s r. o.

Článek VIII.
Řešení sporů

1. Dojde-li při naplňování obsahu této pojistné smlouvy mezi pojistitelem a pojištěným, resp.
pojistníkem ke sporu, ujednává se, že strany sporu budou usilovat o smírné vyřešení sporu před
smírčí komisí, do níž pojistitel i pojistník jmenují po dvou zástupcích.

2.  Nedojde-li  k  vyřešení  sporu,  sjednává se  pravomoc Rozhodčího  soudu při  Hospodářské
komoře ČR a Agrární komoře ČR. Rozhodčí řízení se uskuteční v Praze v souladu s Řádem výše
uvedeného Rozhodčího soudu.

Článek IX.
Závěrečná ustanovení

1. Tato pojistná smlouva se uzavírá s účinností od 1. 1. 2000 na dobu neurčitou.

2.  Tato  pojistná  smlouva  nahrazuje  pojistnou  smlouvu  č.  100526445  uzavřenou  mezi
Moravskoslezskou Kooperativou,  družstevní  pojišťovnou,  a.s.,  Českou Kooperativou,  družstevní
pojišťovnou, a.s. a Českou advokátní komorou, dále pojistnou smlouvu č. 100310839 uzavřenou
mezi Moravskoslezskou Kooperativou, družstevní pojišťovnou, a.s. a Českou advokátní komorou a
dále  pojistnou  smlouvu  č.  80-599004646-7  uzavřenou  mezi  Českou  Kooperativou,  družstevní
pojišťovnou,  a.s.  a  Komorou  komerčních  právníků  ČR.  Ujednání  uvedená ve  výše  uvedených
pojistných smlouvách pozbývají účinnosti ke dni nabytí účinnosti této pojistné smlouvy, pokud není
ujednáno jinak (viz článek IX. bod 3. této smlouvy).

3. Práva a povinnosti smluvních stran vzniklé do dne nabytí účinnosti této smlouvy se řídí
příslušnými jednáními pojistných smluv uvedených v předchozím bodu tohoto článku. Všechny
pojistné smlouvy,  které byly  uzavřeny na základě ujednání  uvedených v  pojistné smlouvě č.
100526445 (viz část Zvláštní ujednání) a u nichž dojde k zániku pojištění po 31. 12. 1999 zůstávají
v platnosti až do konce sjednané doby trvání pojištění, nejpozději však do 31. 12. 2000.

4.  Tato  rámcová  pojistná  smlouva  vytváří  předpoklady  pro  sjednání  následujících  dohod
individuálního charakteru, které jsou obsahem příloh k této pojistné smlouvě:

a) dohoda o připojištění a navýšení pojistné částky (příloha č. 1),

b) dohoda o podmínkách pojištění advokátů, kteří vykonávají advokacii jako společníci
veřejných obchodních společností (příloha č. 2),

c) dohoda o podmínkách pojištění advokátů vykonávajících advokacii ve sdružení (příloha č.
3),

d) dohoda o podmínkách pojištění zahraničních advokátů poskytujících právní služby v

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

13

České republice (příloha č. 4).

5. Obě smluvní strany jsou oprávněny tuto smlouvu vypovědět s účinností ke konci pojistného
roku, a to i bez uvedení důvodu. Výpověď musí být učiněna písemnou formou a doručena druhé
smluvní straně nejpozději tři měsíce před koncem příslušného pojistného roku.

6. Jestliže za dobu trvání této pojistné smlouvy dojde ke změně právních předpisů upravujících
činnost a odpovědnost advokátů, nebo škodní průběh této pojistné smlouvy k 31. 12. příslušného
kalendářního  roku  dosáhne  120  %,  pojistitel  navrhne  změnu  pojistných  sazeb  a  pojistných
podmínek, a to nejméně 6 týdnů před navrhovaným dnem jejich účinnosti. Škodním průběhem se
rozumí poměr mezi skutečně vyplaceným pojistným plněním včetně rezervy na škody vzniklé a
nahlášené a přijatým pojistným.

7. Právní vztahy vzniklé z pojištění dle této rámcové pojistné smlouvy se řídí českými právními
předpisy a případné spory z těchto právních vztahů vzniklé rozhodují české soudy.

8. Pojistník pověřil společnost WI-ASS ČR, finanční a pojišťovací makléřskou společnost, spol. s r.
o., IČ: 48392405, vedením a zpracováním jeho pojistného zájmu. Obchodní styk, který se bude
týkat této rámcové pojistné smlouvy bude výhradně prováděn prostřednictvím společnosti WI-ASS
ČR, finanční a pojišťovací makléřská společnost, spol. s r. o., jako zplnomocněného makléře, který
je oprávněn přijímat závazná oznámení, prohlášení a rozhodnutí smluvních stran této smlouvy.

9.  Jakékoliv  změny  a  doplňky  této  rámcové  pojistné  smlouvy  je  možné  provádět  pouze
písemnou formou po dohodě smluvních stran.

10. Tato rámcová pojistná smlouva, včetně přílohy č. 1. - 4., obsahuje 20 stran textu; pojistník a
pojistitel obdrží po dvou vyhotoveních, zplnomocněný makléř jedno vyhotovení rámcové pojistné
smlouvy.

V Praze dne 14. 10. 1999.

razítko a podpis zástupce pojistníka

V Praze dne 14. 10. 1999.

razítko a podpisy zástupců pojistitele

Příloha č. 1 k pojistné smlouvě č. 80-595017737-9

Dohoda o připojištění a navýšení pojistné částky

(dále jen „dohoda o připojištění“)

Článek I.
Úvodní ustanovení

1. V souladu s ujednáními uvedenými v rámcové pojistné smlouvě č. 80-595017737-9 a v této
dohodě je každý advokát, pojištěný dle rámcové pojistné smlouvy, za dále uvedených podmínek
oprávněn sjednat  pojistnou smlouvu za účelem připojištění  a/nebo navýšení  základní  pojistné
částky, která činí 1 000 000,- Kč anebo navýšení pojistné částky pro pojištění odpovědnosti za
škodu na cizí věci převzaté podle čl. III. bod 2. rámcové pojistné smlouvy.

2. Pojistnou smlouvu pro připojištění a/nebo navýšení základní pojistné částky sjednává každý
pojištěný advokát individuálně, na příslušném tiskopisu pojistitele (viz čl. V.).

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

14

Článek II.
Rozsah připojištění

1. Pro rozsah pojištění dle této dohody o připojištění je vedle dále uvedených ujednání rozhodný
zejména rozsah pojištění uvedený v článku II. rámcové pojistné smlouvy č. 80-595017737-9.

2.  Odchylně od článku II.  bod 5.  písm.  a)  rámcové pojistné smlouvy lze  sjednat  pojištění
odpovědnosti za škodu vzniklou v souvislosti s poskytováním právních služeb v oblasti jiného než
českého, slovenského nebo mezinárodního práva. Jiným než českým nebo slovenským právem se
zde rozumí právo evropských států.

3.  Odchylně od článku II.  bod 5.  písm.  b)  rámcové pojistné smlouvy lze  sjednat  pojištění
odpovědnosti za škodu způsobenou na listinách nebo smlouvách majících cenu historickou nebo
cenu,  která  plyne  z  jejich  výjimečnosti  a  nenahraditelnosti  a  byly  pojištěným  převzaty  při
poskytování  právních  služeb  v  rámci  výkonu  advokacie.  Hodnotu  pojištěných  dokumentů  je
pojištěný  povinen  náležitým  způsobem  doložit.  Tuto  povinnost  lze  splnit  i  formou  čestného
prohlášení. Pokud hodnota jednoho dokumentu převyšuje 100 000,- Kč, musí být při sjednávání
tohoto pojištění doložen znalecký posudek.

Článek III.
Pojistná částka a spoluúčast

1. Základní pojistná částka ve výši 1 000 000,- Kč může být na základě návrhu pojištěného
advokáta navýšena až na 40 000 000,- Kč. Výši pojistné částky pro pojištění odpovědnosti za škodu
vzniklou jinému v souvislosti s výkonem advokacie si stanoví pojištěný sám, a to v celých milionech
Kč.

2.  Pojistná  částka  vzniklá  navýšením základní  pojistné  částky  je  vždy finální  (tzn.,  že  základní
pojistná částka je  v  ní  již  zahrnuta).  Na základě dohody smluvních stran lze  za dobu trvání
pojistného roku zvýšit  i  takto navýšenou pojistnou částku.  Dohoda smluvních stran o snížení
sjednané pojistné částky je účinná vždy k 1. dni následujícího pojistného roku.

3. Jestliže advokát navrhuje navýšení základní pojistné smlouvy nad 40 000 000,- Kč, je třeba
pro účely pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou v souvislosti s poskytováním právních služeb
sjednat speciální pojistnou smlouvu, a to prostřednictvím zplnomocněné makléřské společnosti WI-
ASS ČR, spol. s r. o.

4. Pojistná částka pro pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou na listinách nebo smlouvách
majících cenu historickou nebo cenu, která plyne z jejich výjimečnosti a nenahraditelnosti, a které
byly pojištěným převzaty při poskytování právních služeb v rámci výkonu advokacie, činí nejméně
100 000,- Kč.

5.  Pro účely pojištění  dle této dohody byla sjednána spoluúčast  ve výši  10 %, vždy však
minimálně ve výši 1 000,- Kč, maximálně však ve výši 20 000,- Kč. Uvedená spoluúčast je platná
pro každou pojistnou událost, není-li uvedeno jinak.

6. Pojistnou částku dle čl. III. bod 2. rámcové pojistné smlouvy ve výši 100 000,- Kč pro pojištění
odpovědnosti za škodu vzniklou na cizí věci převzaté (čl. II. bod 6. rámcové pojistné smlouvy) lze
na základě návrhu pojištěného advokáta navýšit až na 5 000 000,- Kč, při zachování spoluúčasti
pojištěného na plnění z každé pojistné události ve výši 1 000,- Kč. Svěřená a převzatá data je
pojištěný povinen uložit na záložních kopiích uschovaných na jiném bezpečném místě v rámci
kanceláře pojištěného tak, aby klientovi pojištěného nevznikla nenahraditelná škoda.

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

15

7. Plnění vyplacené ze všech škodních událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku
nesmí přesáhnout dvojnásobek pojistné částky vzniklé navýšením základní pojistné částky. Je-li
pojištění  sjednáno  na  dobu  kratší,  nesmí  přesáhnout  pojistnou  částku  sjednanou  v  pojistné
smlouvě.

Článek IV.
Pojistné a způsob placení pojistného

1. Roční pojistné při navýšení základní pojistné částky v rámci pojištění odpovědnosti za škodu
vzniklou jinému v souvislosti s výkonem advokacie činí 800,- Kč za každý 1 milion Kč, o který
pojistná částka vzniklá navýšením převyšuje základní pojistnou částku 1 000 000,- Kč.

2. Roční pojistné při navýšení pojistné částky v rámci pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou
jinému v souvislosti s výkonem advokacie (včetně odpovědnosti za škodu vzniklou v souvislosti s
poskytováním právních služeb v oblasti  jiného než českého, slovenského nebo mezinárodního
práva) činí 1 000,- Kč za každý 1 milion Kč, o který pojistná částka vzniklá navýšením převyšuje
základní pojistnou částku 1 000 000,- Kč.

3. Roční pojistné pro pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou na listinách nebo smlouvách
majících cenu historickou nebo cenu, která plyne z jejich výjimečnosti a nenahraditelnosti, a které
byly pojištěným převzaty při poskytování právních služeb v rámci výkonu advokacie, činí 2 000,- Kč
při pojistné částce 100 000,- Kč. Při sjednání pojistné částky vyšší než 100 000,- Kč je pojistné dáno
součtem částky 2 000,- Kč a pojistného ve výši 6 ‰ z částky, o kterou tato pojistná částka
přesahuje 100 000,- Kč.

4. Roční pojistné pro pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou na cizí věci převzaté (čl. II. bod 6.
rámcové pojistné smlouvy) je při sjednání pojistné částky vyšší než 10 000,- Kč dáno součinem
sazby 5 ‰ a částky, o kterou pojistná částka přesahuje 100 000,- Kč.

5. Pojistné vypočtené na základě této dohody o připojištění bude hrazeno každým pojištěným
zvlášť, za podmínek uvedených v individuální pojistné smlouvě.

Článek V.
Ostatní ujednání

1. Řádně vyplněný tiskopis (návrh na uzavření pojistné smlouvy) odešle pojištěný advokát, který
navrhuje sjednání rozšířeného krytí a/nebo navýšení základní pojistné částky, doporučenou poštou
společnosti WI-ASS ČR, spol. s r. o. Účinnost pojištění sjednaného na základě návrhu pojištěného
nastává dnem následujícím po dni doručení tohoto návrhu. WI-ASS ČR, spol. s r. o. je povinna
doručené  a  řádně  vyplněné  tiskopisy  odeslat  do  3  pracovních  dnů  k  potvrzení  pojistiteli  na
pracoviště underwritingu GŘ, Koliště 1, 657 16 Brno.

2. Pojištění, jehož počátek je určen dle bodu 1. tohoto článku, lze sjednat kdykoliv v průběhu
pojistného roku. Individuálně sjednané pojištění na základě této dohody o připojištění zaniká k 31.
12. kalendářního roku. Dobu trvání tohoto pojištění lze dohodou smluvních stran prodloužit.

3. Plnění pojistitele se řídí zejména ujednáními uvedenými v čl. V. rámcové pojistné smlouvy.
Příloha č. 2 k pojistné smlouvě č. 80-595017737-9

Dohoda o podmínkách pojištění advokátů, kteří vykonávají advokacii jako společníci veřejných
obchodních společností

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

16

(dále jen „dohoda o pojištění v.o.s.)

Článek I.
Úvodní ustanovení

1. Na základě ujednání uvedených v rámcové pojistné smlouvě č. 80-595017737-9 a v této
dohodě lze sjednat pojištění odpovědnosti za škodu pro advokáty, kteří vykonávají advokacii jako
společníci veřejných obchodních společností. Předmětem podnikání těchto veřejných obchodních
společností (dále jen „v.o.s.“) je pouze výkon advokacie, a jejími společníky jsou pouze advokáti.
Výše uvedené společnosti jsou zapsány v seznamu v.o.s. vedeném Českou advokátní komorou.

2. Pojistnou smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu sjednává každá v.o.s. individuálně, na
příslušném tiskopisu pojistitele.

Článek II.
Rozsah pojištění

1. Pro rozsah pojištění dle této dohody o pojištění v.o.s. se vedle níže uvedených ujednání
přiměřeně použijí zejména ustanovení o rozsahu pojištění uvedená v článku II. rámcové pojistné
smlouvy č. 80-595017737-9.

2.  Odchylně od článku II.  bod 5.  písm.  a)  rámcové pojistné smlouvy lze  sjednat  pojištění
odpovědnosti za škodu vzniklou v souvislosti s poskytováním právních služeb v oblasti jiného než
českého, slovenského nebo mezinárodního práva. Jiným než českým nebo slovenským právem se
zde rozumí právo evropských států.

3.  Odchylně od článku II.  bod 5.  písm.  b)  rámcové pojistné smlouvy lze  sjednat  pojištění
odpovědnosti za škodu způsobenou na listinách nebo smlouvách majících cenu historickou nebo
cenu, která plyne z jejich výjimečnosti a nenahraditelnosti, a které byly pojištěným převzaty za
účelem poskytování právních služeb při výkonu advokacie. Hodnotu pojištěných dokumentů je
pojištěný povinen náležitým způsobem doložit.

Tuto povinnost lze splnit i  formou čestného prohlášení. Pokud hodnota jednoho dokumentu
převyšuje 100 000,- Kč, musí být při sjednávání tohoto pojištění doložen znalecký posudek.

Článek III.
Pojistná částka a spoluúčast

1. Pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou jinému v souvislosti s výkonem advokacie lze na
základě  této  dohody  o  pojištění  v.o.s.  sjednat  s  pojistnou  částkou  ve  výši  5  000  000,-  Kč,
10 000 000,-  Kč,  15 000 000,-  Kč nebo 20 000 000,-  Kč.  Výši  pojistné částky pro pojištění
odpovědnosti za škodu vzniklou jinému v souvislosti s výkonem advokacie si stanoví pojištěný sám,
a to dle výše uvedených variant.

2. Na základě dohody smluvních stran lze za dobu trvání pojištěného roku pojistnou částku
stanovenou dle předchozího bodu tohoto článku zvýšit. Dohoda smluvních stran o snížení sjednané
pojistné částky je účinná vždy k 1. dni následujícího pojistného roku.

3. Jestliže pojištěný navrhuje sjednání pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou v souvislosti s
poskytováním právních služeb s pojistnou částkou převyšující 20 000 000,- Kč, je třeba pro tento
účel  sjednat  speciální  pojistnou  smlouvu,  a  to  prostřednictvím  zplnomocněné  makléřské
společnosti  WI-ASS  ČR,  spol.  s  r.  o.

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

17

4. Pojistná částka za pojištění odpovědnosti za škodu způsobnou na listinách nebo smlouvách
majících cenu historickou nebo cenu, která plyne z jejich výjimečnosti a nenahraditelnosti, a které
byly pojištěným převzaty při poskytování právních služeb v rámci výkonu advokacie činí nejméně
100 000,- Kč.

5.  Pro účely pojištění  dle této dohody byla sjednána spoluúčast  ve výši  10 %, vždy však
minimálně ve výši 3 000,- Kč, maximálně však ve výši 50 000,- Kč. Uvedená spoluúčast je platná
pro každou pojistnou událost, není-li uvedeno jinak.

6. Pojistná částka pro pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou na cizí věci převzaté (čl. II. bod
6. rámcové pojistné smlouvy) činí nejméně 100 000,- Kč. Tuto pojistnou částku lze na základě
návrhu pojištěného advokáta navýšit až na 5 000 000,- Kč, při zachování spoluúčasti pojištěného
na plnění z každé pojistné události ve výši 1 000,- Kč. Svěřená a převzatá data je pojištěný povinen
uložit na záložních kopiích uschovaných na jiném bezpečném místě v rámci kanceláře pojištěného
tak, aby klientovi pojištěného nevznikla nenahraditelná škoda.

7. Plnění vyplacené ze všech škodních událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku
nesmí  přesáhnout  dvojnásobek  pojistné  částky  sjednané  dle  ustanovení  tohoto  článku.  Je-li
pojištění  sjednáno  na  dobu  kratší,  nesmí  přesáhnout  pojistnou  částku  sjednanou  v  pojistné
smlouvě.

Článek IV.
Pojistné a způsob placení pojistného

1. Roční pojistné za pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou jinému v souvislosti s výkonem
advokacie činí 2 500,- Kč krát počet advokátů - společníků v.o.s., a to za první milion Kč pojistné
částky.

2. Roční pojistné za pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou jinému v souvislosti s výkonem
advokacie činí 500,- Kč krát počet advokátů - společníků v.o.s., za každý další 1 milion Kč pojistné
částky.

3. Roční pojistné za pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou jinému v souvislosti s výkonem
advokacie (včetně odpovědnosti za škodu vzniklou v souvislosti s poskytováním právních služeb v
oblasti jiného než českého, slovenského nebo mezinárodního práva) činí 2 800,- Kč krát počet
advokátů - společníků v.o.s., a to za první milion Kč pojistné částky.

4. Roční pojistné za pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou jinému v souvislosti s výkonem
advokacie (včetně odpovědnosti za škodu vzniklou v souvislosti s poskytováním právních služeb v
oblasti  jiného než českého,  slovenského nebo mezinárodního práva)  činí  600,-  Kč  krát  počet
advokátů - společníků v.o.s., za každý další 1 milion Kč pojistné částky.

5. Roční pojistné za pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou na listinách nebo smlouvách
majících cenu historickou nebo cenu, která plyne z jejich výjimečnosti a nenahraditelnosti, a které
byly pojištěným převzaty při poskytování právních služeb v rámci výkonu advokacie, činí 2 800,-
Kč, při pojistné částce ve výši 100 000,- Kč. Při sjednání pojistné částky vyšší než 100 000,- Kč je
pojistné dáno součtem částky 2 800,- Kč a pojistného ve výši 6 ‰z částky, o kterou tato pojistná
částka přesahuje 100 000,- Kč.

6. Roční pojistné pro pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou na cizí věci převzaté (čl. II. bod 6.
rámcové pojistné smlouvy) je dáno součinem sazby 5 ‰ a příslušné pojistné částky.

7. Pojistné bude hrazeno každou za v.o.s. zvlášť, za podmínek uvedených v individuální pojistné

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

18

smlouvě.

Článek V.
Ostatní ujednání

1. Řádně vyplněný tiskopis (návrh na uzavření pojistné smlouvy) odešle v.o.s., která navrhuje
sjednání pojištění odpovědnosti za škodu, doporučenou poštou společnosti WI-ASS ČR, spol. s r. o.
Účinnost pojištění sjednaného na základě návrhu pojištěného nastává dnem následujícím po dni
doručení tohoto návrhu. WI-ASS ČR, spol. s r. o. je povinna doručené a řádně vyplněné tiskopisy
odeslat do 3 pracovních dnů k potvrzení pojistiteli na pracoviště underwritingu GŘ, Koliště 1, 657
16 Brno.

2. Pojištění, jehož počátek je určen dle bodu 1. tohoto článku, lze sjednat kdykoliv v průběhu
pojistného roku. Pojištění individuálně sjednané dle této dohody zaniká k 31. 12. kalendářního
roku. Dobu trvání tohoto pojištění lze dohodou smluvních stran prodloužit.

3. Plnění pojistitele se řídí zejména ujednáními uvedenými v čl. V. rámcové pojistné smlouvy.
Příloha č. 3 k pojistné smlouvě č. 80-595017737-9

Dohoda o podmínkách pojištění advokátů vykonávajících advokacii ve sdružení

(dle jen „dohoda o pojištění sdružení“)

Článek I.
Úvodní ustanovení

1. Na základě ujednání uvedených v rámcové pojistné smlouvě č. 80-595017737-9 a v této
dohodě lze sjednat pojištění odpovědnosti za škodu pro advokáty, kteří vykonávají advokacii jako
účastníci sdružení. Účastníky těchto sdružení jsou pouze advokáti, kteří vykonávají advokacii pod
skutečným jménem a tato sdružení jsou zapsána v seznamu sdružení vedeném Českou advokátní
komorou, anebo navýšení pojistné částky pro pojištění odpovědnosti za škodu na cizí věci převzaté
ve smyslu čl. III. bod 2. rámcové pojistné smlouvy.

2. Jestliže jsou účastníci výše uvedených sdružení pojištěni prostřednictvím rámcové pojistné
smlouvy na pojistnou částku 1 000 000,- Kč, jsou oprávněni na základě této dohody o pojištění
sdružení sjednat připojištění a/nebo navýšení základní pojistné částky.

3. Pojistnou smlouvu pro připojištění a/nebo navýšení základní pojistné částky dle této dohody o
pojištění  sdružení  sjednávají  účastníci  sdružení  pojištěných  advokátů  (nikoli  prostřednictvím
pojistníka)  individuálně,  na příslušném tiskopisu pojistitele.  Sdružení  předloží  kopii  smlouvy o
sdružení uzavřené podle §829 a násl. občanského zákoníku.

Článek II.
Rozsah pojištění

1. Pro rozsah pojištění dle této dohody o pojištění sdružení je vedle níže uvedených ujednání
rozhodný  zejména  rozsah  pojištění  uvedený  v  článku  II.  rámcové  pojistné  smlouvy  č.
80-595017737-9.

2.  Odchylně od článku II.  bod 5.  písm.  a)  rámcové pojistné smlouvy lze  sjednat  pojištění
odpovědnosti za škodu vzniklou v souvislosti s poskytováním právních služeb v oblasti jiného než
českého, slovenského nebo mezinárodního práva. Jiným než českým nebo slovenským právem se

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

19

zde rozumí právo evropských států.

3.  Odchylně od článku II.  bod 5.  písm.  b)  rámcové pojistné smlouvy lze  sjednat  pojištění
odpovědnosti za škodu způsobenou na listinách nebo smlouvách majících cenu historickou nebo
cenu, která plyne z jejich výjimečnosti a nenahraditelnosti, a které byly pojištěným převzaty za
účelem poskytování právních služeb při výkonu advokacie. Hodnotu pojištěných dokumentů je
pojištěný povinen náležitým způsobem doložit.

Tuto povinnost lze splnit i  formou čestného prohlášení. Pokud hodnota jednoho dokumentu
převyšuje 100 000,- Kč, musí být při sjednávání tohoto pojištění doložen znalecký posudek.

Článek III.
Pojistná částka a spoluúčast

1. Základní pojistná částka ve výši 1 000 000,- Kč může být na základě návrhu účastníků
sdružení navýšena až na 40 000 000,- Kč. Výši pojistné částky pro pojištění odpovědnosti za škodu
vzniklou jinému v souvislosti s výkonem advokacie si stanoví pojištěný sám, a to v celých milionech
Kč.

2.  Pojistná  částka  vzniklá  navýšením základní  pojistné  částky  je  vždy finální  (tzn.,  že  základní
pojistná částka je  v  ní  již  zahrnuta).  Na základě dohody smluvních stran lze  za dobu trvání
pojistného  roku  i  tuto  navýšenou  pojistnou  částku  zvýšit.  Dohoda  smluvních  stran  o  snížení
sjednané pojištěné částky je účinná vždy k 1. dni následujícího pojištěného roku.

3. Jestliže pojištěný navrhuje navýšení základní pojistné částky nad 40 000 000,- Kč, je třeba pro
účely  pojištění  odpovědnosti  za  škodu vzniklou  v  souvislosti  s  poskytováním právních  služeb
sjednat speciální pojistnou smlouvu, a to prostřednictvím zplnomocněné makléřské společnosti WI-
ASS ČR, spol. s r. o.

4. Pojistná částka za pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou na listinách nebo smlouvách
majících cenu historickou nebo cenu, která plyne z jejich výjimečnosti a nenahraditelnosti, a které
byly pojištěným převzaty při poskytování právních služeb v rámci výkonu advokacie činí nejméně
100 000,- Kč.

5.  Pro účely pojištění  dle této dohody byla sjednána spoluúčast  ve výši  10 %, vždy však
minimálně ve výši 1 000,- Kč, maximálně však ve výši 20 000,- Kč. Uvedená spoluúčast je platná
pro každou pojistnou událost, není-li uvedeno jinak.

6. Pojistnou částku dle čl. III. bod 2. rámcové pojistné smlouvy ve výši 100 000,- Kč pro pojištění
odpovědnosti za škodu vzniklou na cizí věci převzaté (čl. II. bod 6. rámcové pojistné smlouvy) lze
na základě návrhu pojištěného advokáta navýšit až na 5 000 000,- Kč, při zachování spoluúčasti
pojištěného na plnění z každé pojistné události ve výši 1 000,- Kč. Svěřená a převzatá data je
pojištěný povinen uložit na záložních kopiích uschovaných na jiném bezpečném místě v rámci
kanceláře pojištěného tak, aby klientovi pojištěného nevznikla nenahraditelná škoda.

7. Plnění vyplacené ze všech škodních událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku
nesmí při  základní  pojistné částce 1 000 000,-  Kč na jednoho účastníka sdružení  přesáhnout
dvojnásobek této základní pojistné částky krát počet účastníků sdružení, nejvýše však 40 000 000,-
Kč.

8. Při navýšení základní pojistné částky nesmí plnění vyplacené ze všech škodních událostí
nastalých v průběhu jednoho pojistného roku přesáhnout dvojnásobek pojistné částky vzniklé
navýšením základní  pojistné částky.  Je-li  pojištění  sjednáno na dobu kratší,  nesmí přesáhnout

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

20

pojistnou částku vzniklou navýšením základní pojistné částky.

Článek IV.
Pojistné a způsob placení pojistného

1. Roční pojistné při navýšení základní pojistné částky v rámci pojištění odpovědnosti za škodu
vzniklou jinému v souvislosti s výkonem advokacie činí 500,- Kč krát počet účastníků sdružení za
každý 1 milion Kč, o který pojistná částka vzniklá navýšením převyšuje základní pojistnou částku
1 000 000,- Kč.

2. Roční pojistné při navýšení pojistné částky v rámci pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou
jinému v souvislosti s výkonem advokacie (včetně odpovědnosti za škodu vzniklou v souvislosti s
poskytováním právních služeb v oblasti  jiného než českého, slovenského nebo mezinárodního
práva) činí 600,- Kč krát počet účastníků sdružení za každý 1 milion Kč, o který pojistná částka
vzniklá navýšením převyšuje základní pojistnou částku 1 000 000,- Kč.

3. Roční pojistné pro pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou na listinách nebo smlouvách
majících cenu historickou nebo cenu, která plyne z jejich výjimečnosti a nenahraditelnosti, a které
byly pojištěným převzaty při poskytování právních služeb v rámci výkonu advokacie, činí 2 800,- Kč
při pojistné částce 100 000,- Kč. Při sjednání pojistné částky vyšší než 100 000,- Kč je pojistné dáno
součtem částky 2 800,- Kč a pojistného ve výši 6 ‰ z částky, o kterou tato pojistná částka
přesahuje 100 000,- Kč.

4. Roční pojistné pro pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou na cizí věci převzaté (čl. II. bod 6.
rámcové pojistné smlouvy) je při sjednání pojistné částky vyšší než 100 000,- Kč dáno součinem
sazby 5 ‰ a částky, o kterou pojistná částka přesahuje 100 000,- Kč.

5.  Pojistné  vypočtené na  základě  této  dohody o  pojištění  sdružení  bude hrazeno každým
sdružením zvlášť, za podmínek uvedených v individuální pojistné smlouvě.

6. Jednorázové roční pojistné ve výši 2 500,- Kč za každého pojištěného advokáta - účastníka
sdružení, pro pojištění odpovědnosti za škodu při pojistné částce 1 000 000,- Kč, hradí pojistník.

7. Za úhradu pojistného vypočteného na základě této dohody o pojištění sdružení odpovídají
účastníci  takového  sdružení,  úhrada  pojistného  bude  provedena  za  podmínek  uvedených  v
individuální pojistné smlouvě.

Článek V.
Ostatní ujednání

1.  Řádně vyplněný tiskopis  (návrh na uzavření  pojistné smlouvy)  odešle účastník  sdružení
(pojištěný advokát), který navrhuje sjednání rozšířeného krytí a/nebo navýšení základní pojistné
částky pro sdružení advokátů, doporučenou poštou společnosti WI-ASS ČR, spol. s r. o. Účinnost
pojištění sjednaného na základě návrhu pojištěného nastává dnem následujícím po dni doručení
tohoto návrhu. WI-ASS ČR, spol. s r. o. je povinna doručené a řádně vyplněné tiskopisy odeslat do 3
pracovních dnů k potvrzení pojistiteli na pracoviště underwritingu GŘ, Koliště 1, 657 16 Brno.

2. Pojištění, jehož počátek je určen dle bodu 1. tohoto článku, lze sjednat kdykoliv v průběhu
pojistného roku. Pojištění individuálně sjednané dle této dohody o pojištění sdružení zaniká k 31.
12. kalendářního roku. Dobu trvání tohoto pojištění lze dohodou smluvních stran prodloužit.

3. Plnění pojistitele se řídí zejména ujednáními uvedenými v čl. V. rámcové pojistné smlouvy.

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

21

Příloha č. 4 k pojistné smlouvě č. 80-595017737-9

Dohoda o podmínkách pojištění zahraničních advokátů poskytujících právní služby v České
republice

(dále jen „dohoda o pojištění zahraničních advokátů“)

Článek I.
Ujednání o předpokladech pojištění zahraničních advokátů

1. Na základě ujednání uvedených v rámcové smlouvě č. 80-595017737-9 a v této dohodě lze
sjednat  pojištění  odpovědnosti  za  škodu pro  zahraniční  advokáty,  kteří  jsou na území  České
republiky oprávněni poskytovat právní služby v oblasti práva státu, v němž získali oprávnění k
poskytování právních služeb a oblasti práva mezinárodního a jsou zapsáni v seznamu advokátů
vedeném Českou advokátní komorou.

2. Pojistnou smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu sjednává každý pojištěný zahraniční
advokát zvlášť, a to prostřednictvím zplnomocněné makléřské společnosti 80-595017737-9, na
příslušném tiskopisu pojistitele za individuálně sjednaných podmínek a sazeb.

Článek II.
Rozsah pojištění

1.  Pro  rozsah  pojištění  dle  této  dohody  o  pojištění  zahraničních  advokátů  se  vedle  níže
uvedených ujednání přiměřeně použijí zejména ustanovení o rozsahu pojištění uvedená v článku II.
rámcové pojistné smlouvy č. 80-595017737-9.

2. Odchylně od článku II. bod 5. písm. a) rámcové pojistné smlouvy je třeba sjednat pojištění
odpovědnosti za škodu vzniklou v souvislosti s poskytováním právních služeb v oblasti jiného než
českého, slovenského nebo mezinárodního práva. Jiným než českým nebo slovenským právem se
zde rozumí právo státu, v němž zahraniční advokát získal oprávnění k poskytování právních služeb.

3.  Odchylně od článku II.  bod 5.  písm.  b)  rámcové pojistné smlouvy lze  sjednat  pojištění
odpovědnosti za škodu způsobenou na listinách nebo smlouvách majících cenu historickou nebo
cenu, která plyne z jejich výjimečnosti a nenahraditelnosti, a které byly pojištěným převzaty za
účelem poskytování právních služeb při výkonu advokacie. Hodnotu pojištěných dokumentů je
pojištěný  povinen  náležitým  způsobem  doložit.  Tuto  povinnost  lze  splnit  i  formou  čestného
prohlášení. Pokud hodnota jednoho dokumentu převyšuje 100 000,- Kč, musí být při sjednávání
tohoto pojištění doložen znalecký posudek.

Článek III.
Pojistná částka a spoluúčast

1. Pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou jinému v souvislosti s výkonem advokacie lze na
základě této dohody o pojištění zahraničních advokátů sjednat s pojistnou částkou ve výši od
1 000 000,- Kč do 40 000 000,- Kč.

Výši  pojistné  částky  pro  pojištění  odpovědnosti  za  škodu  vzniklou  jinému  v  souvislosti  s
výkonem advokacie si stanoví pojištěný sám, a to v celých milionech Kč.

2. Na základě dohody smluvních stran lze za dobu trvání pojistného roku pojistnou částku
stanovenou dle předchozího bodu tohoto článku zvýšit. Dohoda smluvních stran o snížení sjednané
pojistné částky je účinná vždy k 1. dni následujícího pojistného roku.

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

22

3. Jestliže zahraniční advokát navrhuje sjednání pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou v
souvislosti s poskytováním právních služeb s pojistnou částkou převyšující 40 000 000,- Kč, je třeba
pro tento účel sjednat speciální pojistnou smlouvu, a to prostřednictvím zplnomocněné makléřské
společnosti WI-ASS ČR, spol. s r. o.

4. Pojistná částka za pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou na listinách nebo smlouvách
majících cenu historickou nebo cenu, která plyne z jejich výjimečnosti a nenahraditelnosti, a které
byly pojištěným převzaty při poskytování právních služeb v rámci výkonu advokacie činí nejméně
100 000,- Kč.

5.  Pro účely pojištění  dle této dohody byla sjednána spoluúčast  ve výši  10 %, vždy však
minimálně ve výši 3 000,- Kč, maximálně však ve výši 50 000,- Kč. Uvedená spoluúčast je platná
pro každou pojistnou událost, není-li uvedeno jinak.

6. Pojistná částka pro pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou na cizí věci převzaté (čl. II. bod
6. rámcové pojistné smlouvy) činí nejméně 100 000,- Kč. Tuto pojistnou částku lze na základě
návrhu pojištěného navýšit až na 5 000 000,- Kč, při zachování spoluúčasti pojištěného na plnění z
každé pojistné události ve výši 1 000,- Kč. Svěřená a převzatá data je pojištěný povinen uložit na
záložních kopiích uschovaných na jiném bezpečném místě v rámci kanceláře pojištěného tak, aby
klientovi pojištěného nevznikla nenahraditelná škoda.

7. Plnění vyplacené ze všech škodních událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku
nesmí  přesáhnout  dvojnásobek  pojistné  částky  sjednané  dle  ustanovení  tohoto  článku.  Je-li
pojištění  sjednáno  na  dobu  kratší,  nesmí  přesáhnout  pojistnou  částku  sjednanou  v  pojistné
smlouvě.

Článek IV.
Pojistné a způsob placení pojistného

1. Roční pojistné za pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou jinému v souvislosti s výkonem
advokacie činí 4 600,- Kč, a to při pojistné částce ve výši 1 000 000,- Kč.

2. Roční pojistné za pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou jinému v souvislosti s výkonem
advokacie činí 1 500,- Kč za každý další 1 milion Kč, o který sjednaná pojistná částka převyšuje
základní pojistnou částku 1 000 000,- Kč.

3. Roční pojistné za pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou na listinách nebo smlouvách
majících cenu historickou nebo cenu, která plyne z jejich výjimečnosti a nenahraditelnosti, a které
byly pojištěným převzaty při poskytování právních služeb v rámci výkonu advokacie, činí 2 800,-
Kč, při pojistné částce ve výši 100 000,- Kč. Při sjednání pojistné částky vyšší než 100 000,- Kč je
pojistné dáno součtem částky 2 800,- Kč a pojistného ve výši 6 ‰z částky, o kterou tato pojistná
částka přesahuje 100 000,- Kč.

4. Roční pojistné pro pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou na cizí věci převzaté (čl. II. bod 6.
rámcové pojistné smlouvy) je dáno součinem sazby 5 ‰ a příslušné pojistné částky.

5.  Pojistné  bude hrazeno každým pojištěným zahraničním advokátem zvlášť,  za  podmínek
uvedených v individuální pojistné smlouvě.

Článek V.
Ostatní ujednání

1. Řádně vyplněný tiskopis (návrh na uzavření pojistné smlouvy) odešle zahraniční advokát,

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

23

který navrhuje sjednání pojištění odpovědnosti za škodu, doporučenou poštou společnosti WI-ASS
ČR,  spol.  s  r.  o.  Účinnost  pojištění  sjednaného na základě návrhu pojištěného nastává dnem
následujícím po dni doručení tohoto návrhu. WI-ASS ČR, spol. s r. o. je povinna doručené a řádně
vyplněné tiskopisy odeslat do 3 pracovních dnů k potvrzení pojistiteli na pracoviště underwritingu
GŘ, Koliště 1, 657 16 Brno.

2. Pojištění, jehož počátek je určen dle bodu 1. tohoto článku, lze sjednat kdykoliv v průběhu
pojistného roku. Pojištění individuálně sjednané dle této dohody zaniká k 31. 12. kalendářního
roku. Dobu trvání tohoto pojištění lze dohodou smluvních stran prodloužit.

3. Plnění pojistitele se řídí zejména ujednáními uvedenými v čl. V. rámcové pojistné smlouvy.
Oznámení o platných pojistných smlouvách, uzavřených ve prospěch advokátů s Českou státní pojišťovnou (nyní Česká
pojišťovna a. s.), Allianz pojišťovnou a. s. a Pojišťovnou Zürich, které se týkají úhrady nákladů právního zastoupení při

mimosoudním vyřízení věci z titulu zákonného pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorových
vozidel

Dohodou z 8. 5. 1991 uzavřela Česká advokátní komora s bývalou Českou státní pojišťovnou ve
prospěch advokátů smlouvu o úhradě nákladů právního zastoupení při mimosoudním řízení věci z
titulu zákonného pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorových vozidel. Text
dohody přetiskujeme s upozorněním, že Česká pojišťovna a. s. tuto dohodu nevypověděla a je ta
tudíž dosud v platnosti.

Vzhledem k tomu, že zákonné odpovědnostní pojištění motorových vozidel mohou nyní uzavírat
i  další  pojišťovny, uzavřela Komora obdobné dohody i  s Allianz pojišťovnou a.s.  a Pojišťovnou
Zürich. Texty obou těchto dohod rovněž přetiskujeme.

S ostatními pojišťovnami se zatím nepodařilo obdobné dohody uzavřít.

Dohoda ze dne 8. května 1991 mezi Českou státní pojišťovnou a Českou advokátní komorou o
úhradě  nákladů  právního  zastoupení  při  mimosoudním  vyřízení  věci  ze  všech  pojištění
odpovědnosti za škody provozovaných ČSP a o úhradě nákladů obhajoby v trestním řízení, které je
vedeno proti osobě, pojištěné odpovědnostním pojištěním u ČSP

Česká státní pojišťovna,

zastoupená JUDr. Vlastimilem Uzlem, generálním ředitelem

113 04 Praha 1, Spálená 16 (dále jen ČSP)

a

Česká advokátní komora,

zastoupená JUDr. Karlem Čermákem, předsedou

110 00 Praha 1, Národní třída 16 (dále jen ČAK)

uzavírají
DOHODU

Čl. 1

V případech, na které se vztahuje pojištění odpovědnosti za škodu provozované ČSP a v nichž
dojde  k  mimosoudnímu vyřízení  nároků  na  náhradu  škody  poškozeného,  který  je  zastoupen

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

24

advokátem,  zaplatí  ČSP  advokátovi  na  podkladě  jím vystaveného  účtu  tři  úkony  podle  výše
náhrady škody (§13 advokátního tarifu). Za mimosoudní vyřízení se pro účely této dohody považuje
řádná specifikace a doložení nároků na náhradu škody uplatňovaných advokátem a náhrada této
škody ze strany ČSP ve výši s advokátem dohodnuté.

Čl. 2

Náklady obhajoby v trestním řízení v prvním stupni podle skutečně advokátem vykonaných
úkonů právní pomoci (§16 advokátního tarifu) zaplatí ČSP advokátovi podle jeho vyúčtování sazby
ve smyslu ustanovení §15 advokátního tarifu.

Za úkon podle §16 odst. 1 písm. a) advokátního tarifu „první porada s klientem včetně převzetí
a přípravy zastoupení nebo obhajoby“ a za úkon podle §16 odst. 1 písm. d) „účast na jednání před
soudem (hlavní líčení)“ zaplatí ČSP advokátovi dvojnásobek sazby mimosmluvní odměny podle §15
advokátního tarifu

Čl. 3

Pokud advokát sjedná s klientem odměnu smluvní či podílovou, která bude vyšší než odměna
mimosmluvní uhrazovaná ČSP podle této dohody, je advokát povinen svého klienta upozornit, že
náklady právního zastoupení přesahující částky podle této dohody jdou k jeho tíži.

Čl. 4

Pokud v případech zcela mimořádných dojde mezi pracovníkem ČSP a advokátem při vyřizování
konkrétní věci k jiné dohodě než stanoví čl. 1 a čl. 2 této dohody, uhradí ČSP náklady právního
zastoupení či obhajoby v částkách takto dohodnutých.

Čl. 5

Při výkladu advokátního tarifu bude ČAK postupoval v souladu s touto dohodou.

Čl. 6

Nedojde-li k náhradě nákladů právního zastoupení podle této dohody, ujednává se, že před
zahájením soudního sporu o výši  nákladů zastoupení předloží  advokát věc k vyjádření  komisi
vytvořené ad hoc ze zástupců ČSP a ČAK.

Čl. 7

Tato  dohoda  se  uzavírá  na  dobu  neurčitou  a  každá  ze  smluvních  stran  ji  může  kdykoliv
vypovědět ve lhůtě dvou měsíců, která počíná běžet prvního dne následujícího měsíce po doručení
výpovědi.

Čl. 8

Tato dohoda nabývá účinnosti 1. 6. 1991 a vztahuje se na úkony uskutečněné po tomto datu.

V Praze dne 8. 5. 1991

Česká státní pojišťovna

JUDr. Vlastimil Uzel

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/71860#paragraphsGroup206242
https://www.novyepis.cz/clanek/71860#paragraphsGroup206245
https://www.novyepis.cz/clanek/71860#paragraphsGroup206244
https://www.novyepis.cz/clanek/71860#paragraphsGroup206245
https://www.novyepis.cz/clanek/71860#paragraphsGroup206245
https://www.novyepis.cz/clanek/71860#paragraphsGroup206244


www.novyepis.cz 14.06.2025

25

generální ředitel

Česká advokátní komora

JUDr. Karel Čermák

předseda

DOHODA O SPOLUPRÁCI

Allianz pojišťovna, a.s.

120 00 Praha 2, Římská 12 (dále jen „Allianz“)

IČO: 47 11 59 71

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze,

oddíl B, vložka 1815

zast. členem představenstva Jiřím Charyparem a prokuristou Milanem Maximou

a

Česká advokátní komora

110 00 Praha 1, Národní tř. 16 (dále jen „ČAK“)

zast. předsedou JUDr. Karlem Čermákem

uzavírají tuto

dohodu o spolupráci:

Článek 1

ČAK uzavírá tuto dohodu ve prospěch advokátů zapsaných v seznamu advokátů vedeném ČAK.
Nárok na plnění z této dohody má každý advokát, který je oprávněn poskytovat právní služby
(vykonávat advokacii) a je zapsán v seznamu advokátů vedeném ČAK.

Článek 2

1) V případech, na které se vztahuje pojištění odpovědnosti klientů Allianz za škodu způsobenou
provozem vozidla (zákon č. 168/1999 Sb. v platné znění), advokát po převzetí právního zastoupení
poškozeného o tomto úkonu ihned písemně informuje Allianz a doloží do jejího likvidačního spisu
plnou  moc,  kterou  mu jeho  mandant  udělil.  Pokud advokát  při  doložení  plné  moci  výslovně
neodmítne  náhradu  nákladů  právního  zastoupení  podle  této  dohody,  postupuje  se  jak  níže
uvedeno.

2) Dojde-li k mimosoudnímu vyřízení nároků na náhradu škody poškozeného, který je zastoupen
advokátem,  zaplatí  Allianz  advokátovi  jako  účelně  vyložené  náklady  spojené  s  právním
zastoupením poškozeného ve smyslu §6 odst. 2 písm. d) výše citovaného zákona na podkladě jím
vystaveného účtu 3 úkony mimosmluvní odměny podle výše dohodnuté náhrady škody (§7, §8 a
§11 vyhl. Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb.v platném znění - dále jen „advokátní tarif“) a

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/70100
https://www.novyepis.cz/clanek/70100#paragraphsGroup195242
https://www.novyepis.cz/clanek/75298#paragraphsGroup241155
https://www.novyepis.cz/clanek/75298#paragraphsGroup241156
https://www.novyepis.cz/clanek/75298#paragraphsGroup241160


www.novyepis.cz 14.06.2025

26

náhradu hotových výdajů podle §13 odst. 3 a 4 advokátního tarifu.

Advokát nemůže bez předchozího souhlasu Allianz zvýšit mimosmluvní odměnu ve smyslu §12
odst. 1 advokátního tarifu či požadovat náhradu za promeškaný čas ve smyslu §14 odst. 1, písm. a)
advokátního tarifu.

3) Mimosoudním vyřízením věci se pro účely této dohody rozumí řádná písemná specifikace a
včasné  doložení  nároků  na  náhradu škody  uplatňovaných  advokátem,  písemná dohoda nebo
písemné potvrzení poškozeného zastoupeného advokátem o nesporné výši náhrady škody, kterou
Allianz poškozenému uhradí a následné plnění a uspokojení dohodnutého nároku ze strany Allianz.

4) Souhlasem s poskytnutou náhradou škody se poškozený nezbavuje možnosti uplatnit soudně
nároky, které zůstaly sporné, nebo na které nemohl v době uzavření dohody pomýšlet. Advokátovi
bude přiznána odměna za zastoupení v rozsahu 3 úkonů mimosmluvní odměny z dohodnutého
nebo potvrzeného plnění. Náklady právního zastoupení v případném dalším sporu o neuspokojenou
část nároků uhradí Allianz jen na základě soudního rozhodnutí.

5) V případě, že poškozený prostřednictvím advokáta u Allianz písemně uplatní a doloží své
nároky na náhradu škody a posléze podá soudní žalobu, poněvadž šetření Allianz trvá nepřiměřeně
dlouhou dobu, nemá advokát nárok na odměnu podle této dohody. Jeho odměna se bude řídit
přísudkem podle soudního rozhodnutí.

Pouze v případě, že po podání soudní žaloby, ale ještě dříve než bylo soudem jednáno ve věci
samé,  Allianz  uskuteční  byť  jen  částečné  plnění,  náleží  advokátovi  odměna  za  3  úkony
mimosmluvní odměny podle výše náhrady Allianz poskytnuté. Odměna za zbývající neuspokojené
nároky, které po omezení žaloby budou nadále předmětem soudního sporu, se opět řídí přísudkem
podle soudního rozhodnutí.

6) V případě, že poškozený uplatní prostřednictvím advokáta v určitém časovém odstupu po
mimosoudním vyřízení věci další nároky na náhradu škody, vyplývající z téže pojistné události,
které však dříve nemohly být uspokojeny (např. nárok na náhradu ztížení společenského uplatnění,
bolestného za další operaci apod.) a i  tyto nároky budou vyřízeny mimosoudní cestou, uhradí
Allianz  advokátovi  na  podkladě  jím  vystaveného  účtu  2  úkony  mimosmluvní  odměny  dle
advokátního tarifu podle výše této další dohodnuté náhrady škody.

7)  Posouzení  aktivní  účasti  advokáta  na  mimosoudním vyřízení  nároku poškozeného bude
posuzováno ve vztahu k datu jeho vstupu do šetření prováděného Allianz. Rozhodným termínem je
datum, kdy je provedena revize platby zadané likvidátorem Allianz do likvidačního programu.
Jestliže datum revize předchází datu, kdy Allianz obdrží od advokáta písemnou specifikaci nároku
na náhradu škody, event. doklady prokazující výši škody, bude tento nárok považován za vyřízený
bez účasti advokáta a tedy bez nároku na jeho odměnu ve smyslu této dohody.

8) Při posouzení nákladů právního zastoupení zahraničním advokátem smluvní strany akceptují
zásadu o.s.ř., že poškozený může mít pouze jednoho právního zástupce. Za této situace český
advokát může do věci vstoupit jako substitut zahraničního advokáta a v takovém případě nemá
nárok na odměnu podle této dohody. Odměna přísluší pouze zahraničnímu advokátovi, kterému
český  advokát  vyúčtuje  substituční  náklady,  které  představují  hotové  výlohy  zahraničního
advokáta.

V případě, kdy český advokát vstoupí do věci až po uplatnění nároku zahraničním advokátem, je
povinen předložit Allianz doklad o vypovězení plné moci zahraničnímu advokátovi. Po uzavření
dohody o mimosoudním vyřízení věci ve smyslu článku 2 bod 1-3 má český advokát nárok na

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/71860#paragraphsGroup206242
https://www.novyepis.cz/clanek/71860#paragraphsGroup206241
https://www.novyepis.cz/clanek/71860#paragraphsGroup206243


www.novyepis.cz 14.06.2025

27

odměnu za 3 úkony mimosmluvní odměny, přičemž zahraničnímu advokátovi odměna nepřísluší,
protože k mimosoudnímu vyřízení věci za jeho působení nedošlo.

9) Nárok na úrok z prodlení v případě, kdy dojde k mimosoudnímu vyřízení se řídí obecně
platnou úpravou občanského zákoníku.

Článek 3

Pokud advokát sjedná s klientem odměnu smluvní či podílovou, která bude vyšší než odměna
mimosmluvní uhrazovaná Allianz podle této dohody, je advokát povinen svého klienta upozornit, že
náklady právního zastoupení přesahují částky podle této dohody jdou k jeho tíži.

Článek 4

Pokud v případech zcela mimořádných dojde mezi příslušným pracovníkem Allianz a advokátem
při vyřizování konkrétní věci k jiné dohodě než stanoví článek 2 této dohody, uhradí Allianz náklady
právního zastoupení v částkách takto dohodnutých.

Článek 5

Nedojde-li k náhradě nákladů právního zastoupení podle této dohody, ujednává se, že před
zahájením  soudního  sporu  o  výši  těchto  nákladů,  předloží  advokát  věc  k  vyjádření  komisi,
vytvořené ad hoc ze zástupců Allianz a ČAK.

Článek 6

Tato  dohoda  se  uzavírá  na  dobu  neurčitou  a  každá  ze  smluvních  stran  ji  může  kdykoliv
vypovědět ve lhůtě 2 měsíců, která počíná běžet prvního dne následujícího měsíce po doručení
výpovědi.

Tato dohoda nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2001 a vztahuje se na úkony uskutečněné po tomto
datu.

V Praze dne 10. 3. 2001

Allianz pojišťovna, a.s.

V Praze dne 10. 3. 2001

Česká advokátní komora

Příloha k Dohodě o spolupráci mezi Allianz a ČAK

Seznam středisek likvidace pojistných událostí Allianz pojišťovny, a.s.

Úsek likvidace pojistných událostí vozidel, majetku a odpovědnosti

370 05 České Budějovice, Husova 13, tel.: 038/57 91 222

Generální ředitelství

120 00 Praha 2, Francouzská 4, tel.: 02/24 405 111

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

28

Oddělení likvidace pojistných událostí vozidel, majetku a odpovědnosti

140 62 Praha 4, Na strži 63, tel.: 02/61 143 211

190 00 Praha 9, Kolbenova 5a, tel.: 02/84 011 511

301 11 Plzeň, Lochotínská 22, tel.: 019/75 90 333

400 01 Ústí n. Labem, Mírové nám. 37, tel.: 047/27 07 145

500 03 Hradec Králové, Bratří Štefanů 886, tel.: 049/54 02 411

602 00 Brno, Řeznická 1, tel.: 05/43 425 819

702 00 Ostrava, 28. října 29, tel.: 069/62 79 018

DOHODA

uzavřená dne 2. 10. 2000 mezi

ZÜRICH Versigerungs-Geschellschaft se sídlem v Curychu, Švýcarsko, jednající prostřednictvím
ZÜRICH Pojišťovny, org. složky, zastoupené Jaroslavem Bočkem, vedoucím organizační složky -

generálním ředitelem (dále jen Pojišťovna)

a

Českou advokátní komorou zastoupenou předsedou JUDr. Karlem Čermákem, Praha 1, Národní 16
(dále jen ČAK).

článek 1

ČAK uzavírá tuto dohodu ve prospěch advokátů zapsaných v seznamu advokátů vedeném
Českou advokátní komorou.

Nárok na plnění z této dohody má každý advokát, který je oprávněn poskytovat právní službu
(vykonávat advokacii) a je zapsán v seznamu advokátů vedeném ČAK.

článek 2

1) V případech, na které se vztahuje pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem
motorových  vozidel  a  v  nichž  dojde  k  mimosoudnímu  vyřízení  nároků  na  náhradu  škody
poškozeného,  který  je  zastoupen  advokátem,  zaplatí  Pojišťovna  advokátovi  na  podkladě  jím
vystaveného účtu 3 úkony mimosmluvní odměny podle výše dohodnuté náhrady škody (§8 a §11
advokátního tarifu - vyhl. MS ČR č. 177/96 Sb.).

Za mimosoudní vyřízení se pro účely této dohody považuje řádná specifikace a doložení nároků
na náhradu škody uplatňovaných advokátem a náhradu této škody ze strany Pojišťovny ve výši s
advokátem dohodnuté.

2)  Mimosoudním  vyřízením  věci  se  rozumí  písemná  dohoda  nebo  písemné  potvrzení
poškozeného  zastoupeného  advokátem  o  nesporné  výši  náhrady  škody,  kterou  Pojišťovna
poškozenému uhradí a následné plnění a uspokojení dohodnutého nároku.

Souhlasem s poskytnutou náhradou se poškozený nezbavuje možnosti uplatnit soudně nároky,

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/75298#paragraphsGroup241156
https://www.novyepis.cz/clanek/75298#paragraphsGroup241160


www.novyepis.cz 14.06.2025

29

které zůstaly sporné, nebo na které nemohl v době uzavření dohody pomýšlet. Advokátovi bude
přiznána odměna za zastoupení v rozsahu 3 úkonů mimosmluvní odměny z dohodnutého nebo
potvrzeného plnění. Náklady právního zastoupení v případném dalším sporu o neuspokojenou část
nároků uhradí Pojišťovna jen na základě soudního rozhodnutí.

3) V případě, že poškozený prostřednictvím advokáta u Pojišťovny písemně uplatnil a doložil své
nároky na náhradu škody a  posléze podal  soudní  žalobu,  poněvadž šetření  Pojišťovny trvalo
nepřiměřeně dlouhou dobu, nemá advokát nárok na odměnu podle této dohody. Jeho odměna se
bude řídit přísudkem podle soudního rozhodnutí. Nepřiměřeně dlouhou dobu šetření se pro účely
této dohody rozumí situace, kdy Pojišťovna vzhledem ke konkrétním okolnostem pojistné události,
zejména výši hmotné škody, škody na zdraví, počtu poškozených a skutkové složitosti případu,
neuzavře šetření  do doby přiměřené podle obecné praxe v pojišťovnictví,  nejdříve však do 3
měsíců od okamžiku, kdy advokát poškozeného řádně doložil své nároky.

Pouze v případě, že po podání soudní žaloby, ale ještě dříve než bylo soudem jednáno ve věci
samé, Pojišťovna uskuteční byť jen částečné plnění, náleží advokátovi odměna za 3 úkony podle
výše  náhrady  Pojišťovnou  poskytnuté.  Odměna  za  zbývající  neuspokojené  nároky,  které  po
omezení žaloby budou nadále předmětem soudního sporu, se opět řídí přísudkem podle soudního
rozhodnutí.

4)  Posouzení  aktivní  účasti  advokáta  na  mimosoudním vyřízení  nároků poškozeného bude
posuzováno ve vztahu k datu jeho vstupu do šetření prováděného Pojišťovnou.

Rozhodným termínem je  datum odeslání  platebního příkazu bance.  Jestliže datum podpisu
platebního příkazu přechází datu, kdy Pojišťovna obdrží od advokáta písemně zpracovaný nárok na
náhradu škody, bude tento nárok považován za vyřízený bez účasti advokáta a tedy bez nároku na
jeho odměnu ve smyslu této dohody.

5) Při posouzení nákladů právního zastoupení zahraničním advokátem smluvní stany akceptují
zásadu o.s.ř., že poškozený může mít pouze jednoho právního zástupce. Za této situace český
advokát může do věci vstoupit jako substitut zahraničního advokáta a v takovém případě nemá
nárok na odměnu podle této dohody. Odměna přísluší pouze zahraničnímu advokátovi, kterému
český  advokát  vyúčtuje  substituční  náklady,  které  představují  hotové  výlohy  zahraničního
advokáta.

V případě, kdy český advokát vstoupí do věci až po uplatnění nároku zahraničním advokátem, je
povinen podložit Pojišťovně doklad o vypovězení plné moci zahraničnímu advokátovi a po uzavření
dohody ve smyslu článku 2 bod 1) má nárok na odměnu za 3 úkony, přičemž zahraničnímu
advokátovi odměna nepřísluší, protože k mimosoudnímu vyřízení věci za jeho působení nedošlo.

6) Pokud Pojišťovna neposkytne pojistné plnění do jednoho měsíce poté, co advokát písemně
uplatnil a řádně doložil nároky poškozeného na náhradu škody, vzniká poškozenému nárok na úrok
z prodlení. Úrok z prodlení se počítá od 32. dne po dni, kdy advokát písemně uplatnil a řádně
doložil nároky poškozeného na náhradu škody. Výše úroků se řídí obecně závaznými předpisy ČR.

článek 3

Pokud advokát sjedná s klientem odměnu smluvní či podílovou, která bude vyšší než odměna
mimosmluvní  uhrazovaná  Pojišťovnou  podle  této  dohody,  je  advokát  povinen  svého  klienta
upozornit, že náklady právního zastoupení přesahující částky podle této dohody jdou k jeho tíži.

článek 4

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

30

Pokud v případech zcela mimořádných dojde mezi pracovníkem Pojišťovny a advokátem při
vyřizování  konkrétní  věci  k  jiné dohodě než stanoví  článek 2 této  dohody,  uhradí  Pojišťovna
náklady právního zastoupení v částkách takto dohodnutých.

článek 5

Nedojde-li k náhradě nákladů právního zastoupení podle této dohody, ujednává se, že před
zahájením soudního sporu o výši nákladů zastoupení předloží advokát věc k vyjádření komisi,
vytvořené ad hoc ze zástupců Pojišťovny a ČAK.

článek 6

1) Tato dohoda se uzavírá na dobu neurčitou a každá ze smluvních stran ji  může kdykoliv
vypovědět ve lhůtě 2 měsíců, která počíná běžet prvního dne následujícího měsíce po doručení
výpovědi.

2) Tato dohoda byla uzavřena podle českého právního řádu a nabývá účinnosti dnem 2. 10.
2000.

V Praze dne 2. 10. 2000

Za ČAK:

Za Pojišťovnu Zürich:

VÝROČNÍ ZPRÁVA

o činnosti České advokátní komory v oblasti poskytování informací v roce 2000

V souladu s ust. §18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, zveřejňuje
Česká advokátní komora (dále jen „Komora“) výroční zprávu o své činnosti v oblasti poskytování
informací podle shora uvedeného zákona.

Pokud  jde  o  ústní  informace,  poskytla  Komora  prostřednictvím  svých  odborů  a  útvarů  v
uplynulém roce značné množství odpovědí na dotazy nejrůznějšího druhu ze strany advokátů,
veřejnosti i médií, a to jak z ČR, tak i ze zahraničí.

Komora obdržela v r. 2000 celkem 2 231 písemných žádostí o informace a nevydala žádné
rozhodnutí  o  odmítnutí  poskytnout  informaci,  ani  neobdržela  žádné  odvolání  proti  takovému
rozhodnutí  nebo  proti  neposkytnutí  informací  v  případě  marného  uplynutí  lhůty  pro  vyřízení
žádosti.

V uplynulém roce byl  zahájen provoz na webových stránkách Komory (www.cak.cz),  které
obsahují mimo jiné rubriku PŘÍSTUP K INFORMACÍM, kde se lze dovědět podrobnosti při poskytování
informací ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím.

JUDr. Jiří Klouza

tajemník
Termíny povinných seminářů pro advokátní koncipienty ve třetím roce právní praxe, které se konají ve druhém pololetí

roku 2001

Odbor  pro  vnitřní  věci  advokacie,  útvar  výchovy  a  vzdělávání  advokátů  a  advokátních

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/70019#paragraphsGroup193791


www.novyepis.cz 14.06.2025

31

koncipientů České advokátní komory, oznamuje termíny povinných jednodenních seminářů pro
advokátní koncipienty ve třetím roce právní praxe. Jedná se o seminární skupiny B/III/99, D/III/99,
E/III/99 a F/III/99.

Témata povinných seminářů byla uveřejněna v částce 3/2000 Věstníku ČAK.

Povinných seminářů se mohou zúčastnit i ti advokátní koncipienti, kteří nejsou do uvedených
seminárních  skupin  zařazeni,  pokud  hodlají  požádat  o  uznání  jiné  právní  praxe  za  praxi
advokátního koncipienta a z toho důvodu vykonávají právní praxi advokátního koncipienta kratší tří
let a ti, kteří potřebují semináře absolvovat dříve kvůli termínům advokátních zkoušek.

Advokátní koncipient, který se nemůže z vážných důvodů zúčastnit semináře ve vlastní skupině,
může ho výjimečně absolvovat ve skupině jiné.

Útvar výchovy upozorňuje, že informace týkající se výchovy jsou kromě Věstníku uveřejňovány
též v Bulletinu advokacie, a to včetně přihlášek na vstupní a závěrečná školení.

Další povinné semináře pro třetí rok právní praxe se budou konat ve 2. čtvrtletí 2002 a v
měsících září a říjnu 2002.

ŠKOLÍCÍ MÍSTO PRAHA

budova České advokátní komory,

Národní třída 16

zasedací místnost 3. p.

9-12, 13-16 hod.

Seminární skupina

D/III/99

 
datum:

 
témata:

 
10. 9.

 
1a, 1b

 
24. 9.

 
2a, 2b

 
1. 10.

 
3a, 3b

 
8. 10.

 
4a, 4b

  
Seminární skupina

F/III/99

 
datum:

 
témata:

 
13. 9.

 
1a, 1b

 
20. 9.

 
2a, 2b

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

32

 
27. 9.

 
3a, 3b

 
11. 10.

 
4a, 4b

  

ŠKOLÍCÍ MÍSTO PRAHA

Ústav státu a práva

Národní tř. 18, 7. p.

Seminární skupina

B/III/99

 
datum

 
témata:

 
04. 9.

 
1a, 1b

 
11. 9.

 
2a, 2b

 
18. 9.

 
3a, 3b

 
25. 9.

 
4a, 4b

  

ŠKOLÍCÍ MÍSTO BRNO

budova Právnické fakulty MU

Veveří 70

9-12, 13-16 hod.

Seminární skupina

E/III/99

 
datum:

 
témata:

 
03. 9.

 
1a, 1b

 
10. 9.

 
2a, 2b

 
17. 9.

 
3a, 3b

 
24. 9.

 
4a, 4b

  
Oznámení o advokátních zkouškách ve druhém pololetí roku 2001

Česká advokátní komora oznamuje, že advokátní zkoušky ve druhém pololetí roku 2001 se
budou konat ve dvou termínech, a to

EPIS



www.novyepis.cz 14.06.2025

33

3. až 5. září 2001

(písemná část advokátní zkoušky),

17. až 19. září 2001

(ústní část advokátní zkoušky)

- první termín -

a

5. až 7. listopadu 2001

(písemná část advokátní zkoušky),

19. až 21. listopadu 2001

(ústní část advokátní zkoušky)

- druhý termín -

Přihlášku k advokátní zkoušce podle §4 vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 197/1996 Sb.,
kterou se vydává zkušební řád pro advokátní zkoušky a uznávací zkoušky (advokátní zkušební
řád), ve znění vyhlášky č. 245/1999 Sb., je třeba podat České advokátní komoře, Národní 16, 110
00 Praha 1

na první termín advokátních zkoušek

do 30. června 2001,

na druhý termín advokátních zkoušek

do 15. září 2001.

Součástí přihlášky jsou doklady prokazující, že uchazeč splňuje podmínky uvedené v §5 odst. 1
písm. a) až d) zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění zákona č. 210/1999 Sb. (dále jen
„zákon“), a že uhradil poplatek za zkoušku, stanovený Českou advokátní komorou podle §7 odst. 1
zákona ve výši 4 000,- Kč.

Nesplňuje-li uchazeč podmínku uvedenou v §5 odst. 1 písm. c/ zákona (výkon právní praxe
advokátního koncipienta po dobu alespoň tří let), je součástí přihlášky i žádost o uznání jiné právní
praxe za praxi advokátního koncipienta (§6 odst. 2 a 3 zákona).

Poplatek za advokátní zkoušku lze zaplatit v hotovosti v účtárně České advokátní komory nebo
na účet České advokátní komory č. 12432-011/0100, vedený u Komerční banky, a.s., Praha 1,
Spálená 51, variabilní symbol 66000777, konstantní symbol při platbě převodem z účtu 0308, při
platbě poštovní poukázkou 0379.

Oznámení o uznávacích zkouškách v druhém pololetí 2001

Česká advokátní komora oznamuje, že uznávací zkoušky ve druhém pololetí 2001 se budou
konat dne 29. listopadu 2001.

Přihlášku k uznávací zkoušce podle §14 vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 197/1996 Sb.,

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/75331#paragraphsGroup241811
https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup239923
https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup239932
https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup239923
https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup239931
https://www.novyepis.cz/clanek/75331#paragraphsGroup241828


www.novyepis.cz 14.06.2025

34

kterou se vydává zkušební řád pro advokátní a uznávací zkoušky (advokátní zkušební řád), ve
znění vyhlášky č. 245/1999 Sb., je třeba podat České advokátní komoře, Národní 16, 110 00 Praha
1 do 30. září 2001.

Přihláška musí obsahovat jméno, příjmení a datum narození uchazeče a označení jazyka, ve
kterém lze uznávací zkoušku vykonat (jazyk český, anglický, francouzský a německý).

Součástí přihlášky je prohlášení uchazeče, že splňuje podmínky uvedené v §5 odst. 1 písm. a) a
d) až g) zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění zákona č. 210/1999 Sb. (dále jen „zákon“),
doklad prokazující, že uchazeč je oprávněn poskytovat právní služby způsobem uvedeným v §3
zákona v  cizím státě  za  podmínek slučitelných s  tímto zákonem, jakož  i  doklad o  zaplacení
poplatku za uznávací zkoušku, stanoveného Českou advokátní komorou podle §7 odst. 1 zákona ve
výši 4 000,- Kč.

Poplatek za uznávací zkoušku lze zaplatit v hotovosti v účtárně České advokátní komory nebo
na účet České advokátní komory č. 12432-011/0100, vedený u Komerční banky, a.s., Praha 1,
Spálená 51, variabilní symbol 66000777, konstantní symbol při platbě převodem z účtu 0308, při
platbě poštovní poukázkou 0379.

Poznámka:

Oznámení o zápisech v seznamu advokátů od 8. listopadu 2000 do 18. dubna 2001

Oznámení o zápisech v seznamu advokátních koncipientů od 8. listopadu 2000 do 18. dubna
2001

Protože jde o osobní věci Komory, odkazujeme na server http://www.cak.cz

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup239923
https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup239921
https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup239932
http://www.cak.cz

	paragraphsGroup480882
	paragraphsGroup696100

